
OBSAH

42 Dobrá zpráva: Na obzoru je  nový způsob likvidace
oxidu uh lič itého  Schováme ho prostě do země

10 Stojím e před objevem 
ta jem né Čingischánovy 
hrobky?
V Číně vypuklo pá trací šílenství

36 Proč se na některé 
choroby zapomíná?
Jedna m iliarda lid í trp í nějakou 
trop ickou nem ocí

í i l  ЛI ̂ -1
54 Ze strom u až do 

kanceláře aneb 
Od opice к  člověku
Kam doklopýtala dnešní věda?

62 Objev! Nalezen
nejsta rší důkaz o víře 
v oddělení tě la  a duše
Archeologům se p ln í sen

67 8 největších
autom obilových králů
Od Bugattiho к  Opelu

76 Budeme si povídat se 
zvířaty a rostlinam i?
V b iokom unikaci vedou ptác i 
a savci

81 Vystačí lidstvo 
se svou planetou?
Největší problém  -  čistá voda

85 Konec běžné chůze?
Člověk dostane robotí 
končetiny

98 B iotechnologie -  hudba 
budoucnosti?
Česká věda boduje ve světě

101 Vesmír je  plný 
smažených řízků
I kosm ický prosto r m á své vůně

102 10 nejošklivějších 
staveb na světě
Patří m ezi ně i  Muzeum umění!

105 Jak příroda kro tí 
světlo?
Kouzelné fototon ické krysta ly

49 Wolbachia -  m istr 
m anipulace
Bakterie, které vraždí 
neviňátka

14 10 největších zabijáků 
mezi naším hmyzem
Obávaná m onstra neznají 
slitování

64 Nenechte se napálit! 
Drahokamy m ají umělé 
dvojníky
Jak poznat ty  falešné?

20  Podivný objev! Copak 
to  tam  vlastně bliká?
Máme ve vesmíru kam arády?

30 Unikát! Srdce na 
dálkové ovládání
Jak se žije s novým 
kard iostim ulátorem ?

4 Dopisy
8-9 Fotoaktualita
18-19 Za zrcadlem
24-29 Panorama
34-35 Makrofoto
44-48 FAQ
88-90 Seriál
91 Jak pracuje

STALE RUBRIKY
Jak vypadal úplně nejstarší předek, z ně
hož se před miliardami let vyvinulo všech
no ostatní? Vědci je j pojmenovali t 
LUCA. Podle nové studie, na 
níž se podíleli Francouzi 
a Kanaďané, LUCA spatřila 
světlo světa před asi 
3,8 miliardy let a její 
svět byl založen na RNA.

106-107 Vědecká tabu 
109-111 Technické hity 
109-110 Slevové kupony 
112-113 Abeceda 
114-115 Předplatné 
118-119 Mozkovna 
120-121 Revue 21. STOLETÍ 

Příště si přečtete

6 I 21. STOLETÍ I březen 2009


